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Consiglio di Corso di studio della L-P02  

Produzione sementiera e vivaismo 

 

n. 1/24 del 16 febbraio2024 

Il giorno 16 febbraio 2024 alle ore 07:48 si è aperto in modalità telematica il Consiglio 

di Corso di Studio (nel seguito CCS) della Laurea Professionalizzante L-P02 in 

“Produzione sementiera e vivaismo” (SEV), convocato dal Presidente, Prof. Francesco 

Rossini, con e-mail del 15 febbraio 2024, per discutere e deliberare sui seguenti punti 

all’ordine del giorno: 

 

1) Comunicazioni 

2) Modifiche di RAD 

3) Varie, eventuali e sopravvenute 

 

Sono presenti i seguenti componenti del CCS: 

Prof. Francesco Rossini* rossini@unitus.it 

Prof. Roberto Ruggeri* r.ruggeri@unitus.it 

Prof.ssa Mariateresa Cardarelli* tcardare@unitus.it, 

Prof.ssa Ljiljana Kuzmanovic* kuzmanovic@unitus.it 

Prof. Giorgio Mariano Balestra balestra@unitus.it 

Prof. Alberto Battistelli alberto.battistelli@cnr.it 

Prof.ssa Roberta Bernini roberta.bernini@unitus.it 

Prof.ssa Elena Di Mattia dimattia@unitus.it 

Prof. Andrea Mazzucato mazz@unitus.it 

Prof. Massimo Muganu muganu@unitus.it 

Prof. Saverio Senni senni@unitus.it 

Prof. Cristian Silvestri silvestri.c@unitus.it 

Calevi Alessia alessia.calevi@studenti.unitus.it 

*Docenti referenti 

 

Sono assenti i Proff.: 

Andrea Colantoni; 

Giuseppe Colla; 

Carla Deiana; 

Alvaro Marucci; 

Stefano Speranza; 

Giampiero Ubertini 
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Assume la funzione di Presidente il Prof. ROSSINI e il prof. RUGGERI svolge le funzioni 

di segretario verbalizzante. Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 07:48 e dà 

inizio alla trattazione dei punti all’o.d.g. 

 

1) Comunicazioni 

 

1.1 - Il Presidente informa il Consiglio che, di concerto con i coordinatori delle altre 

lauree a indirizzo professionalizzanti dell’Ateneo e con la Delegata all’Orientamento, 

Prof.ssa ARMENTANO, è in programma per metà Aprile c.a. un openday specifico per 

le tre lauree. 

 

1.2 - Il Presidente informa il Consiglio che sono stati emanati i regolamenti attuativi 

della L. 99/2022 recante "Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore" e che, segnatamente il D. l. 247 del 19/12/2023 (raccordi) e il D.M. 203 del 

20/10/2023 (aree) consentiranno i passaggi con riconoscimento CFU per i diplomati 

degli ITS di area omogenea. 

 

2) Modifiche di RAD 

 

Facendo seguito alla Procedura per la proposta di modifica di RaD dei corsi accreditati 

- revisione CdS a.a. 2024-2025 - al fine di migliorare la rispondenza dell’insegnamento 

di Chimica con i settori scientifici disciplinari di riferimento, raccogliendo anche la 

raccomandazione del CdA in tale senso, si propone l’aggiunta nel RAD del SSD 

CHIM/03 e del SSD AGR/13. Le modifiche saranno apportate in SUA-CdS. 

 

La Prof.ssa Roberta Bernini non approva la modifica di RAD senza dare le motivazioni, 

che, come da Lei scritto nella mail, riporterà in Consiglio di Dipartimento; 

Il Prof. Saverio Senni si astiene non avendo elementi per potersi esprimere né a favore 

e né contro; 

Il Prof. Andrea Mazzucato approva la proposta di verbale con la seguente richiesta di 

integrazione:  

 “Relativamente al Punto 2, che immagino origini dalla discussione passata in CCS e 

Dipartimento rispetto alla denominazione di alcuni insegnamenti, desidero 

esprimere il mio rammarico per il mancato raggiungimento di una soluzione di 

compromesso, da me e da altri auspicata, che avrebbe potuto conciliare le esigenze 

del corso e le istanze dei colleghi sollevate nel merito”. 

Preso atto degli interventi, il Consiglio approva le modifiche di RAD proposte. 

 

3) Varie, eventuali e sopravvenute 

 

L’amministrazione ci chiede di fissare un numero minimo di iscritti che, se non verrà 



raggiunto, non permetterà l’attivazione del corso SEV per il prossimo anno. 

Il prof. Rossini ritiene corretta questa procedura che, anzi, dovrebbe essere applicata 

a tutti i corsi di Laurea offerti dal nostro Dipartimento, e propone un numero minimo 

di 20 iscritti che è la metà del numero massimo. 

 

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara chiusa la seduta telematica del 

Consiglio alle ore 19:00. 

 

Il Segretario       Il Presidente  

Prof. R. Ruggeri      Prof. F Rossini 
 


